
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 7 de dezembro de 2021 

 

Série 

 

Número 222 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Aviso n.º 912/2021 

Afixação nos serviços e disponibilização na página eletrónica da lista unitária de 
ordenação final de candidatos aprovados ao procedimento concursal destinado ao 
recrutamento de um trabalhador, para a constituição de relação jurídica de emprego 
público na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, para ocupação de um posto de trabalho na categoria de Técnico 
Superior, na Unidade de Apoio Jurídico do mapa de pessoal do Instituto de 
Desenvolvimento Regional, IP-RAM, abreviadamente designado IDR, IP-RAM, 
conforme aviso n.º 313/2021, de 16 de junho. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Despacho n.º 500/2021 
Aprova os modelos de formulário em conformidade com o disposto na Portaria 
n.º 686/2021, de 27 de outubro, dos Secretários Regionais das Finanças e de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, que regulamenta a tramitação 
do procedimento concursal de recrutamento para os postos de trabalho em funções 
públicas no âmbito da carreira especial de vigilante da natureza da Região 
Autónoma da Madeira. 



2  
Número 222 

7 de dezembro de 2021 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, IP-RAM 
 

Aviso n.º 912/2021 
 

Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 5 do artigo 28.º da Portaria 125-A/2019, de 30 de abril, torna-se público que 
foi por mim homologada a 2 de dezembro de 2021 a lista unitária de ordenação final de candidatos aprovados ao procedimento 
concursal destinado ao recrutamento de um trabalhador, para a constituição de relação jurídica de emprego público na 
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para ocupação de um posto de trabalho na 
categoria de Técnico Superior, na Unidade de Apoio Jurídico do mapa de pessoal do IDR, IP-RAM, conforme aviso n.º 313/2021 
publicado no II Série do Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, n.º 104 de 16 de junho de 2021, a lista está afixada no 
placard existente na (receção) R/C, das instalações provisórias do IDR, IP-RAM, localizadas na Rua João Gago n.º 2-A, Funchal e 
disponibilizada na página eletrónica do IDR, IP-RAM: http://www.idr.madeira.gov.pt 

 
Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, 3 de dezembro de 2021. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Maria João de França Monte 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 
 

Despacho n.º 500/2021 
 

Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 5/2021/M, de 11 de março, aprovou o regime legal da carreira 
especial de vigilante da natureza da Região Autónoma da Madeira, bem como procedeu à segunda alteração ao Decreto 
Legislativo Regional n.º 16/2009/M, de 30 de junho, que aprova o regime jurídico do Sistema de Proteção Civil da Região 
Autónoma da Madeira. 

Considerando que em consonância com os princípios constitucionalmente consagrados, o referido Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2021/M, de 11 de março, veio prever que a constituição do vínculo de emprego público dos trabalhadores da 
carreira especial de vigilante da natureza, assim como o recrutamento para a categoria de vigilante da natureza especialista e 
para o cargo de vigilante da natureza coordenador far-se-ão mediante procedimento concursal, nos termos a estabelecer através 
de portaria conjunta dos membros do Governo Regional que tutelam os setores do ambiente e conservação da natureza e da 
administração pública regional. 

Considerando que a Portaria n.º 686/2021, de 27 de outubro, dos Secretários Regionais das Finanças e de Ambiente, 
Recursos Naturais e Alterações Climáticas, publicada no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, I Série, n.º 194, 
Suplemento, de 27 de outubro de 2021, veio regulamentar a tramitação do procedimento concursal de recrutamento para os 
postos de trabalho em funções públicas no âmbito da carreira especial de vigilante da natureza da Região Autónoma da 
Madeira, bem como o curso de formação específica a que se refere o n.º 1 do artigo 10.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2021/M, de 11 de março. 

Considerando que o artigo 50.º da referida Portaria determina que os formulários tipo da candidatura e para o exercício do 
direito de participação dos interessados são aprovados por despacho do membro do governo com a tutela dos setores do 
ambiente e conservação da natureza. 

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 50.º da Portaria n.º 686/2021, de 27 de outubro, dos Secretários Regionais das 
Finanças e de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, determino: 

 
1 -  São aprovados os modelos de formulário tipo a que se refere o n.º 1 do artigo 50.º da Portaria nº 686/2021, de 27 de 

outubro, dos Secretários Regionais das Finanças e de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas. 
 
2 -  O modelo de formulário tipo da candidatura a que se refere a alínea a) do n.º 1 do artigo 50.º da Portaria nº 686/2021, 

de 27 de outubro, dos Secretários Regionais das Finanças e de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, 
consta do anexo I ao presente despacho, do qual faz parte integrante. 

 
3 -  O modelo de formulário tipo para o exercício do direito de participação dos interessados a que se refere a alínea b) do 

n.º 1 do artigo 50.º da Portaria nº 686/2021, de 27 de outubro, dos Secretários Regionais das Finanças e de Ambiente, 
Recursos Naturais e Alterações Climáticas, consta do anexo II ao presente despacho, do qual faz parte integrante. 

 
4 -  Nos termos do previsto no n.º 2 do artigo 50.º da Portaria n.º 686/2021, de 27 de outubro, dos Secretários Regionais 

das Finanças e de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, os formulários referidos nos números 
anteriores são de utilização obrigatória. 

 
5 -  O presente despacho produz efeitos a partir do dia seguinte ao da sua publicação. 
 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, aos 2 de dezembro de 2021. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS, Susana Luísa Rodrigues 

Nascimento Prada 



7 de dezembro de 2021 
Número 222 

3 

 

Anexo I  
 

 



4  
Número 222 

7 de dezembro de 2021 

 

 



7 de dezembro de 2021 
Número 222 

5 

 

 



6  
Número 222 

7 de dezembro de 2021 

 

 



7 de dezembro de 2021 
Número 222 

7 

 

 



8  
Número 222 

7 de dezembro de 2021 

 

 



7 de dezembro de 2021 
Número 222 

9 

 

Anexo II 
 



10  
Número 222 

7 de dezembro de 2021 

 

 



7 de dezembro de 2021 
Número 222 

11 

 

 
  



12  
Número 222 

7 de dezembro de 2021 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,65 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


